АДМИНИСТРАЦИЯ ШИПУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   25.05.2023 года                                                                                                                           № 57
с.Шипуново

О мерах по обеспечению   безопасности людей, охране    их   жизни и здоровья на   водных     объектах на территории Шипуновского сельского поселения

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Омской области от 22.03.2012 г. № 13 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Омской области» и руководствуясь Уставом Шипуновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах   на территории Шипуновского сельского поселения на 2023-2024 годы (далее – План) (прилагается).
2.  Довести до населения информацию о запрете купания в водоёмах сельского поселения;
3.  Рекомендовать директору   МБУО «Шипуновская СОШ» (Задворнова М.Ю.):
-  информировать родителей и детей о выполнении мер безопасности и правил поведения на воде под роспись;
- довести до учащихся о мерах безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.
4. Рекомендовать специалисту КМУ «Центр по работе с детьми и молодёжью» (Ковалёва О.М.) оказать содействие главе поселения в организации проведения рейдов мест нахождения людей у водоёмов и о запрете мероприятий в местах массового отдыха населения.
5.  Уполномоченному   ГО и ЧС Администрации Шипуновского сельского поселения (Задворнов А.Е.):
- организовать контроль выполнения плана мероприятий на территории Шипуновского сельского поселения;
- проводить разъяснительную работу среди населения по выполнению мер безопасности и правил поведения на воде;
- организовать контроль работы Администрации поселения ведения журнала учета несчастных случаев с людьми на водных объектах (приложение № 2);
- ежемесячно представлять в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Крутинского муниципального района информацию о выполнении плана мероприятий по обеспечению   безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах.
6. Данное постановление подлежит обнародованию.
7. Контроль исполнения постановления оставляю за собой

Глава Шипуновского
сельского поселения                                                                                    А.М. Задворнова

                                                                                            Приложение 1
                                                                         к постановлению Главы
Шипуновского сельского поселения
от 25.05.2023 г. № 57

План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах   на территории Шипуновского сельского поселения Крутинского муниципального района на 2023-2024 годы

	№
пп
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	                                    1. Весеннее-летний период

	1.
	 Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности муниципального района по рассмотрению вопроса состояния охраны жизни людей на водных объектах в летний и зимний периоды
	до 28.05.2023,
   до  10.10.2023 г
	 Глава сельского поселения

	2.

	Принять постановление и утвердить план мероприятий по обеспечению   безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах на территории сельского поселения (далее - План)
	до 25 мая
2023 г.
	Глава сельского поселения

	3.
	 Издание нормативно- правовых актов (Постановления, Распоряжения) о расстановке запрещающих знаков (аншлагов), на потенциально-опасных водоемах, в опасных необорудованных местах, а также в опасные периоды с назначением ответственного должностного лица за их сохранность и нанесением места расположения, установленных знаков, на ситуационные карты чрезвычайных ситуаций районов
	по факту установки
	Глава сельского поселений

	4.
	Определить места для установки информационных стендов о запрете купания (р. Челдак, р. Горькое, с. Шипуново котлован)
	до 10 июня
2023 г.
	Специалист
с/ поселения (А.Е.Задворнов)

	5.
	Довести до населения поселения информацию о запрете купания (река Челдак, река Горькое, с. Шипуново котлован )
	 до начала купального сезона
	Специалист с/поселения (И.А.Задворнова)

	6.
	Своевременно оповещать население и водопользователей через информационные стенды о состоянии водных объектов, об ограничениях и запрещениях использования водоемов (р.Челдак, р. Горькое, с. Шипуново котлован)
[bookmark: _GoBack]
	 в течение купального сезона
	Председатель комиссии КЧС и ПБ Администрации с/п

	7.
	Установить на информационных стендах памятки по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на воде
	до открытия купального сезона
	Глава с/п., зав. Шипуновской амбулаторией (Муромцева Т.И.)

	8.
	Рекомендовать информировать родителей и детей в МБОУ «Шипуновская СОШ» о правилах безопасности на воде под роспись.
	до 30 мая 2023 г.
	Администрация с/п, МБУО Шипуновская СОШ (Задворнова М.Ю.)

	9.
	Проводить систематический анализ причин гибели и травм людей на воде, вырабатывать совместные меры по улучшению профилактической работы среди населения

	Июнь - август
2023 г.
	КЧС и ПБ, глава сельского поселения, зав. Шипуновской амбулаторией (Муромцева Т.И.)

	                                                                                                                              2. Осеннее – зимний период

	10.
	Проведение занятий в учебных учреждениях по теме «Тонкий лёд в осенний период»

	до 1 ноября   2023г
	Шипуновская СОШ

	11.
	Выставить информационные предупреждающие знаки на потенциально-опасных водоемах в опасных местах выхода (выезда) людей.
	с ноября 2023г. по апрель 2024 г.
	Председатель комиссии КЧС и ПБ Администрации с/п (Задворнов А.Е.)

	12.
	Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные объекты без присмотра взрослых, особенно в период осеннего ледостава и весеннего ледохода
	с 02.11.2023 по 05.04.2024
	Глава сельского поселения,
специалист по работе с детьми и молодежью

	13.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мере безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период
	октябрь-ноябрь
2023г.,
 март-апрель
2024 г
	Председатель комиссии КЧС и ПБ Администрации с/п (Задворнов А.Е.)

                                                                                            Приложение 2
                                                                         к постановлению Главы
Шипуновского сельского поселения
от 25.05.2023 г. № 57
Журнал учета несчастных случаев с людьми на водных объектах на территории Шипуновского сельского поселения

	 № п/п
	Дата,
время происшествия
	Место происшествия (муниципальное образование, водоем)
	Ф.И.О. пострадавшего, возраст, адрес места жительства
	Причины и обстоятельства гибели
	Принятые профилактические меры

	1

	2

	3

	4

	5

Лист согласования
Постановления от 25.05.2023 г. № 57 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровью на водных объектах на территории Шипуновского сельского поселения в 2023 году

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Подпись

	1
	Ковалёва Оксана Михайловна